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Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A ka ndonjë pjesë të rrezikshme lëvizëse në makina pa mbrojtje?
	
	

	A parandalojnë mjaftueshëm masat mbrojtëse të makinës duart, krahët e punëtorëve, apo pjesë të tjera të trupit nga kontakti me pjesë të rrezikshme lëvizëse?
	
	

	A janë të gjitha mbrojtëset e makinerisë të siguruara mirë dhe nuk janë lehtësisht të lëvizshme?
	
	

	A mund të bjerë një objekt mbi pjesët lëvizëse të një makine?
	
	

	A e bëjnë masat mbrojtëse të papërshtatshme apo më të vështirë funksionimin e një makinerie?
	
	

	A mund të lyhet me vaj një makinë pa hequr mbrojtjen?
	
	

	A është e mundur të hiqen masat mbrojtëse pa ndalur lëvizjet e rrezikshme?
	
	

	A ka ndonjë rripë të ekspozuar ose zinxhirë disqe?
	
	

	A ka ndonjë vidë të ekspozuar të vendosur, mënyra kyçe, jakë, etj.
	
	

	A është e lehtë për një operator të arrijë kontrollet ON/OFF?
	
	

	A ka një kontroll për më shumë se një operator?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVE PARANDALUESE QË MUND TË PËRDOREN PËR TË REDUKTUAR RREZIKUN

· Sigurimi që makinat operohen nga punëtorë të trajnuar dhe të autorizuar.
· Sigurimi që të gjitha rojet e duhura janë në vend dhe se ato punojnë.
· Përdorimi i posterave dhe shenjave për t'i kujtuar punëtorëve nevojën për të përdorur roje.
· Sigurimi që të gjitha mbrojtëset e nevojshme janë në vend përpara se të ndizni ndonjë makinë.
· Sigurimi që zonat përreth makinerive të jenë të pastra, të rregullta dhe pa pengesa.
· Sigurimi i hapësirës së mjaftueshme për të lejuar lëvizjen e lehtë të punëtorëve.
· Sigurimi i pajisjeve të përshtatshme mbrojtëse personale.
· Sigurimi i ndriçimit adekuat në makineri dhe përreth makinerive.
· Zbatimi i një sistemi të qartë informacioni paralajmërues për të parandaluar ndezjen aksidentale të makinerive me defekt.
· Sigurimi i mirëmbajtjes së makinerive dhe riparimi i menjëhershëm i defekteve.
· Sigurimi që ka hapësirë të mjaftueshme midis pjesëve lëvizëse të një makine dhe pjesëve të fiksuara pranë makinës.
PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA
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